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Stojanovské jubileum na Velehradě

„Zvu vás všechny k účasti na setkání, 
při kterém si chceme připomenout výro-
čí sto let od úmrtí arcibiskupa Antonína 
Cyrila Stojana a  především jeho život 
a odkaz. Setkání v místě, kde je pohřben, 
nám dává jedinečnou příležitost projevit 
mu vděčnost za jeho službu a  prosit 
o  jeho blahořečení, ale především pro-
hloubit svou víru a spojit se v modlitbě,“ 
obrací se k  věřícím olomoucké arci-
diecéze její administrátor biskup Josef 
Nuzík a dodává: „Věřím, že toto setkání 
bude nejen připomínkou arcibiskupa 
Stojana a  jeho díla, ale také inspirací, 

Vrcholem jubilejního roku arcibiskupa Antonína Cyrila Stojana, který se letos 
připomíná nejen v olomoucké arcidiecézi, bude třídenní oslava o posledním 
zářijovém víkendu na Velehradě. Program ve dnech 29. září až 1. října 2023 
nabídne setkání kněží, den pro rodiny a poutní mši svatou.

jak podle jeho příkladu můžeme reago-
vat na to, co od nás vyžaduje dnešní  
doba.“

V pátek 29. září – tedy přímo v den 
stého výročí Stojanova úmrtí  – se na 
Velehradě uskuteční kněžská pouť 
k  jeho hrobu. Vedle slavnostní mše 
svaté bude součástí programu od 11 
hod. také přednáška doc.  Jaroslava 
Šebka a doc. Jitky Jonové, kteří přiblíží 
Stojanův život a  dílo. Večer v  19 hod. 
proběhne v rámci Podzimního festivalu 
duchovní hudby koncert pořádaný k vý-
ročí úmrtí arcibiskupa Stojana v  kos-

tele sv.  Mořice v  Kroměříži. Na progra-
mu je Requiem Wolfganga Amadea  
Mozarta.

V  sobotu 30.  září se koná pouť dě-
kanátů Kyjov a  Veselí nad Moravou za 
obnovu rodin a kněžská povolání. Je při-
praven program zaměřený zejména na 
rodiny.

Třídenní setkání pak v  neděli 1.  říj-
na završí pontifikální mše svatá od 10 
hod. V  19 hod. se v  bazilice na Vele-
hradě koná v  rámci festivalu Harmo-
nia Moraviae koncert k  připomínce 
výročí úmrtí arcibiskupa, který pořádá 
Filharmonie Bohuslava Martinů. V  pre-
miéře zazní orchestrální zhudebnění 
modlitby arcibiskupa Stojana „Můj kří-
ži!“ v  básnické úpravě biskupa Josefa  
Hrdličky.

Bližší informace: 
ww.velehrad.eu/arcibiskupstojan
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Pastýřský list k 100. výročí úmrtí 
arcibiskupa Antonína Cyrila Stojana

Milé sestry a bratři,
obracím se na vás tímto slovem 

krátce před stým výročím úmrtí ctihod-
ného Božího služebníka Antonína Cyrila 
Stojana. Ten už za svého života získal 
přezdívku „tatíček“. Oslovení rodičů „ta-
tíčku a maměnko“ se užívalo ještě v ne-
dávné minulosti v  některých oblastech 
naší vlasti a citově zabarvené zdrobně-
liny dávají tušit, že je mluvčí volil, když 
se obracel na osobu mu velmi blízkou, 
k  níž choval respekt, na toho, kdo má 
milující srdce. A  takovým opravdu Sto-
jan z  Boží milosti byl a  zůstává. Přes-
tože se často věnuje větší prostor jeho 
zásluhám o život v jednotě mezi křesťa-
ny, vyzdvihuje se jeho pomoc farnostem 
při stavbě kostelů a far nebo se rozebírá 
jeho vliv na život politiků a společnosti, 
spolků a  potřebných, k  nám  – součas-
níkům promlouvá především jeho pří-
kladný život, jehož projevy se můžeme  
inspirovat.

Mezi celou řadou vlastností, který-
mi se znalci snažili vystihnout charak-
ter této osobnosti, najdeme třeba tuto: 
Získávající své odpůrce odpuštěním 
a pomocí. Všichni jsme se někdy při jed-
nání setkali s nevraživostí, zřejmě každý 
jsme někdy pocítili palčivý pocit křivdy 
či ublížení. Jak se v  takových situacích 

zachovat? Boží slovo 24. neděle v mezi-
dobí nás ústy starozákonního Sírachov-
ce vyzývá k  postoji odpuštění a  smilo-
vání: „Odpusť křivdu svému bližnímu, 
a  pak i  tvé hříchy budou odpuštěny, 
když budeš prosit. Vzpomeň na ko-
nec a  přestaň nenávidět, vzpomeň na 
hnilobu a smrt a dbej přikázání.“ A Je-
žíš v podobenství o králi, který se pustil 
do účtování se svými služebníky, klade 
na závěr otázku, která směřuje i k nám: 
„Neměl ses tedy i ty smilovat nad svým 
druhem, jako jsem se smiloval já nad 
tebou?“

V  analýzách zkoumajících vztahy 
mezi lidmi v  rodinách či společnosti 
obecně vypočítávají odborníci jevy, kte-
ré mají negativní vliv na jejich pevnost 
a  soudržnost, jako nedosažitelnost by-
dlení, problém nalézt odpovídající za-
městnání či omezenou příležitost ke 
vzdělání. Sami bychom asi bez dlou-
hého přemýšlení doplnili některé další. 
Občas však bývá opomíjena potřeba 
vzájemného odpuštění. Svatá Matka 
Tereza z  Kalkaty říkala: „Lidé se mě 
ptají, mám ‑li nějakou radu pro vzájem-
né vztahy? Mám: modli se a  odpouš-
těj!“

A  podobnou cestu nám ukazuje 
také život Božího služebníka Antonína 

Cyrila Stojana, který byl srdečný v jed-
nání, vycházel vstříc druhým, spojoval 
protiklady, pracoval s lehkostí, a ne bo-
lestínstvím a miloval konkrétního člo-
věka. Možná mezi zmíněnými postoji 
nalezneme i  jeden pro sebe, s nímž by-
chom mohli začít vylepšovat svůj život 
a vztahy. Prosím, pokusme se o to.

Na závěr bych vás, bratři a  sestry, 
rád pozval na Velehrad, kde si od pátku 
29. září do neděle 1. října budeme toto 
výročí společně připomínat bohatým 
programem. Osobnost a  život arcibis-
kupa Stojana nám pomůže přiblížit no-
véna, kterou se lze modlit v kostele nebo 
doma od středy 20. září.

Kéž se s  důvěrou obracíme na 
přímluvce Antonína Cyrila Stojana stej-
ně jako mnozí velehradští poutníci, kte-
ří od roku 1990 popsali celých 13 knih, 
v nichž mu předkládali své životní situ-
ace a  prosby. Společně se modleme, 
aby nás oslava tohoto jubilea přiblížila 
zázraku podmiňujícímu jeho blahořeče-
ní a přinesla užitek do našeho osobního 
i společného života.

S požehnáním
biskup Josef Nuzík

administrátor 
olomoucké arcidiecéze
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Budova kurie potřebuje rozsáhlou rekonstrukci

O  celkových pracích na přestavbě 
píše tehdejší olomoucký Našinec 8.  lis-
topadu 1908: „Přestavba budovy konsis-

torní pokročila tak daleko, že včera moh-
la se díti kollaudace traktu západního 
a  tento již obýván býti může. Kanceláře 
stěhovati se budou až na jaře. Krásná 
a monumentální stavba tato bude okra-
sou města a získá ještě více okolím, jež 
bude na jaře v  park upraveno.“ Za dva 
měsíce, 8. ledna 1909, nově zrekonstru-
ovanou budovu olomoucký arcibiskup 
Bauer slavnostně posvětil.

Po komunistickém převratu v  roce 
1948 byla za dva roky budova církvi od-
ňata a  byl v  ní umístěn „do pronájmu“ 
Státní projektový ústav pro výstavbu 
měst a  vesnic. Stavoprojekt Olomouc 
vlastnil budovu až do roku 1990, kdy 
byla na základě rozhodnutí Národního 
shromáždění ČSSR vrácena církvi jako 
původnímu vlastníkovi. Od té doby slou-
ží zase svému účelu.

Po více než sto letech bylo rozhod-
nuto, že budova konzistoře musí být 
zrekonstruována. O  prázdninách byla 
vyklizena a  její zaměstnanci se přestě-
hovali do nedaleké Stojanovy koleje.

Na bližší aktuální informace jsme se 
zeptali biskupa Josefa Nuzíka, adminis-
trátora olomoucké arcidiecéze.

Byla tak rozsáhlá rekonstrukce nut-
ná, vždyť poslední větší opravou 
objekt prošel na konci osmdesá-
tých let minulého století?
Za posledních sto let od generální 

opravy budova potřebuje novou rozsáh-
lou rekonstrukci. Rekonstrukci střechy, 

novou elektroinstalaci, sociální zařízení, 
zejména pak výměnu oken, zateplení 
podkroví. To všechno nám pomůže sní-
žit energetické náklady, které jsou vyso-
ké. Technický stav vnitřní elektroinstala-
ce, fasáda a stav střešní krytiny a krovu 
je dnes již na hranici provozuschopnosti 
a  udržovat budovu pouze dílčími opra-
vami již v dlouhodobém horizontu nelze.

Plánuje se v budově také instalace 
výtahu?
Legislativně má výtah samostatný 

proces povolování, proto je otázka, zda 
jeho přístavbu budeme schopni reali-
zovat současně s  rekonstrukcí budovy 
nebo jako samostatnou etapu. Výtah je 
ale pro budoucí provoz nutný a  je sou-
částí záměru stejně tak jako rekonstruk-
ce komunikace.

Jaký je časový horizont plánova-
ných oprav?
Rekonstrukce budovy je plánována 

na 1,5 až 2 roky. Stěhování zpět do opra-
vené budovy se plánuje na začátek roku 
2025. Josef Pala

Jednou z historických staveb staré Olomouce je budova arcibiskupské kon-
zistoře, která se nachází na Biskupském náměstí. Byla postavena na konci 
17. století. Návštěvníky hanácké metropole na ni upozorňuje majestátní nápis 
CURIA ARCHIEPISCOPALIS a také velký znak kardinála Františka Saleského 
Bauera, za něhož episkopátu byla provedena generální přestavba budovy na 
začátku 20. století.

Znak arcibiskupa Františka Saleského 
Bauera na budově kurie

Budova kurie
Snímky Vít Němec
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Prohlášení České biskupské konference k aktuálnímu dění 
ohledně manželství a rodiny

Čeští a moravští biskupové vydali první den 136. plenárního zasedání na 
Velehradě, 5. července 2023, společné prohlášení k aktuálnímu dění ve spo-
lečnosti, které se týká rodiny, manželství a tzv. Istanbulské úmluvy.

S ohledem na aktuální veřejnou diskuzi ohledně některých aspektů manželství 
a  rodiny chceme připomenout, že k  Úmluvě Rady Evropy o  prevenci a  potírání 
násilí vůči ženám a  domácího násilí, která bývá stručně nazývána Istanbulská 
úmluva, jsme 13. května 2018 vydali pastýřský list, a pak svůj názor podrobně 
odůvodnili v textu podepsaném zástupci různých křesťanských církví.

Náš názor se v tomto nemění. Máme za to, že úmluva je dokumentem, který 
není pro země jako Česká republika potřebný ani přínosný. Naopak. Degraduje 
vztah mezi mužem a  ženou na antagonistické měření sil a  programově relati-
vizuje hodnoty evropské kultury a  jejich předávání dalším generacím. Vnímá-
me, že slouží plíživému pronikání ideologie genderu, kterou papež František 
opakovaně nazývá „jednou z  nejnebezpečnějších ideologických kolonizací“ ‚ 
do společnosti.

S obavami též sledujeme snahy legalizovat vztah osob stejného pohlaví jako 
„manželství“ a  děkujeme zákonodárcům, kteří takovou úpravu odmítají. Man-
želství je založeno na věrném spojení muže a ženy, které je otevřeno přijetí dětí, 
a jako takové se těší podpoře státu. Harmonická rodina tvořená otcem a matkou 
je nejlepším prostředím pro výchovu dětí.

Kde bere naše společnost odvahu upřít budoucím dětem právo na to mít 
a znát svou matku a otce? Nejedná se o nový druh násilí páchaného na dětech? 
Souzníme s papežem Františkem, že oslabování rodiny, která je založena na ne-
rozlučném spojení muže a ženy, a její právní dekonstrukce společnosti neprospívá 
a překáží lidem v jejich rozvoji. Neexistuje žádný důvod, který by umožnil stanovit 
podobnost či analogie, a to ani vzdálené, mezi homosexuálními svazky a Božím 
záměrem s manželstvím a rodinou.

  Biskupové Čech, Moravy a Slezska

Posilujme rodiny! – znělo na letošní velehradské pouti
Dny lidí dobré vůle na Velehradě vyvrcholily 5. července cyrilometodějskou 

poutní mší svatou na nádvoří před bazilikou Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyri-
la a Metoděje. Příchod slovanských věrozvěstů na Moravu si zde připomněly tři 
desítky tisíc věřících. Hlavním celebrantem slavnostní bohoslužby byl apoštolský 
nuncius v České republice arcibiskup Jude Thaddeus Okolo.

Hlavním kazatelem 
byl administrátor olo-
moucké arcidiecéze 
biskup Josef Nuzík, 
který ve své promluvě 
varoval před malomy-
slností a  vzájemnými 
spory, které vedou 
k  rozdělování společ-
nosti. Zmínil také ne-
doceňování role rodiny: 
„Pokud budeme, bratři 
a sestry, k sobě upřím-
ní, tak musíme přiznat, 
že nás pronásleduje 

malomyslnost. A  to úplně všechny – svět, naši společnost i církev… Stále více se 
zodpovědní lidé ptají, jaká bude naše budoucnost, co předáme z našeho kdysi krás-
ného světa našim dětem a jaké to budou rodiny, když se dnes nedoceňují? Když se 
šíří názory, které zapomínají na to, že každá společnost stojí a padá na rodinách.“

Josef Pala

Mons. Martin David novým 
ostravsko ‑opavským biskupem

Papež František jmenoval 4.  čer-
vence 2023 biskupa Martina Davida, 
dosavadního apoštolského administ-
rátora ostravsko ‑opavské diecéze, no-
vým sídelním biskupem téže diecéze. 
Po zesnulém biskupovi Františku Vác-
lavu Lobkowiczovi se tak stal v pořadí 
druhým biskupem nejmladší diecéze 
v České republice.

Mons. Mgr.  Martin David se narodil 
15. srpna 1970 v Čeladné v okresu Frý-
dek-Místek. Po maturitě na Středním 
odborném učilišti strojírenském v  Kop-
řivnici začal pracovat jako mechanik 
strojů a zařízení ve Státním podniku Tat-
ra Kopřivnice. Od roku 1991 začal při za-
městnání dálkově studovat teologii na 
Cyrilometodějské teologické fakultě Uni-
verzity Palackého v Olomouci, kde byl od 
roku 1994 přijat k dennímu studiu teolo-
gie. Po ukončení studia v roce 1999 na-
stoupil jako jáhen ve funkci prefekta do 
Teologického konviktu v  Litoměřicích. 
Kněžské svěcení přijal 24. června 2000 
v  katedrále Božského Spasitele v  Ost-
ravě z rukou biskupa Františka Václava 
Lobkowicze.

Jako farní vikář po té působil ve far-
nosti u konkatedrály Nanebevzetí Panny 
Marie v  Opavě. V  roce 2008 ho biskup 
Lobkowicz jmenoval svým generálním 
vikářem. Dne 7.  dubna  2017 byl pape-
žem Františkem jmenován jako pomoc-
ný biskup ostravsko -opavský. Biskup-
ské svěcení přijal 28. května 2017. O tři 
roky později, 1.  června  2020, byl jme-
nován apoštolským administrátorem 
ostravsko -opavské diecéze (k  pomoci 
nemocnému biskupovi).

Nový ostravsko ‑opavský biskup je 
věkově nejmladším českým biskupem 
a  zároveň nejmladším biskupem podle 
kněžského svěcení. Josef Pala

Snímek Josef Polehňa / Člověk a Víra

Snímek Vladimír Liška / Člověk a Víra
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Snímek František Chromčák

Biskupové se setkají  
s oběťmi zneužívání

Všichni, kdo se zejména v církvi se-
tkali s jakýmkoli způsobem zneužívání, 
jsou zváni k modlitbě a setkání navzá-
jem mezi sebou i s biskupy. Uskuteč-
ní se o  svátku Panny Marie Bolestné 
15.  září  2023 na dvou významných 
poutních místech: ve Staré Boleslavi 
a na Velehradě.

„S pokorou a soucitem zvu všechny, 
kdo se v nějaké podobě setkali se zne-
užíváním. Jejich hlas a  jejich příběh si 
zaslouží být slyšet,“ říká biskup Zdenek 
Wasserbauer, který má oblast ochrany 
před zneužíváním na starosti v  rámci 
České biskupské konference. V  pátek 
15. září povede modlitební setkání v ba-
zilice Nanebevzetí Panny Marie ve Staré 
Boleslavi. Program zde začne v 16 hod. 
smírnou adorací, v 17 hod. je nabídnuta 
možnost setkání s biskupem a v 18 hod. 
jej zakončí mše svatá za všechny pří-
tomné i za ty, kteří přijít (zatím) nemohli.

Ti, kdo to mají blíže na Moravu, mo-
hou ve stejný den přicestovat do baziliky 
Nanebevzetí Panny Marie a  sv.  Cyrila 
a Metoděje na Velehradě, program zde je 
přitom identický s tím ve Staré Boleslavi.

„Hledat cestu vzájemného porozu-
mění a smíření lze nejsnáze tak, že spo-
lu budeme mluvit, a toto setkání k tomu 
má být prvním a důležitým krokem,“ zve 
hlavní celebrant mše svaté biskup Josef 
Nuzík. (ado) 

Změny v obsazení farností 
v olomoucké arcidiecézi

Personální změny v  červenci za-
stihlo dvacítku kněží olomoucké ar-
cidiecéze a  dva jáhny, úpravy v  pově-
řeních postihnou také některé další 
duchovní. Uvádíme ty významnější  – 
z  rozhodnutí administrátora olomouc-
ké arcidiecéze biskupa Josefa Nuzí-
ka, z větší části platné k 10. červenci 
2023.

Tři děkanáty mají nové děkany:
Kyjov – P. ThLic. Pavel Stuška, Ph.D.
Veselí nad Moravou  – P.  Mgr.  Andrzej 
Bystrzycki
Vizovice – P. Mgr. Vladimír Mrázek

Změnu po třiatřiceti letech dostala 
farnost Újezd u Valašských Klobouk. Do-
savadní farář Mons. Jan Můčka se stal 
výpomocným duchovním ve Strážnici 
a  na jeho místo nastoupil P.  Mgr.  Jan 
Mach, dosud působící v Lukově. Nového 
faráře dostávají také farnosti Dolní Něm-
čí a Horní Němčí, odkud dosavadní farář 
P. Mgr. Petr Hofírek odchází do Vnorov, 
a na jeho místo přichází současný zlín-
ský kaplan P. Mgr. Jiří Luňák.  (jpa) 

Ve Vizovicích byl uveden do úřadu nový děkan
Při slavnostní bohoslužbě, která se konala v pondělí 17. července 2023 

v podvečer ve farním kostele sv. Vavřince ve Vizovicích, uvedl pomocný biskup  
olomoucký Antonín Basler do úřadu nového děkana vizovického děkanátu 
P. Mgr. Vladimíra Mrázka, dosavadního faráře a děkana v Kyjově.

Na začátku mše svaté, které se účastnila asi stovka věřících, přečetl biskup Ba-
sler jmenovací dekret administrátora olomoucké arcidiecéze biskupa Josefa Nuzíka, 
který nového faráře a děkana ve Vizovicích jmenoval k 10. 7. 2023.

V homilii připomněl biskup Basler, jenž byl v minulosti sám také vizovickým fará-
řem a děkanem (v letech 1993 až 1999), dva nejznámější děkany v téměř třísetleté 
historii vizovického děkanátu.

Prvním z nich byl P. Tadeáš Brayer (1741–1819), v pořadí čtvrtý vizovický děkan 
a farář v letech 1777 až 1796. V době valašských nepokojů byl poslán z Olomouce 
do Vizovic, které patřily k nejvýznamnějším místům nepokojů.

O  jeho situaci po vydání 
Tolerančního patentu vizo-
vický historik Čižmář napsal: 
„Mezi (těmito) evangelickými 
faráři a  vizovským děkanem 
Tadeášem Brayerem rozvinul 
se tehdy o  každou duši ještě 
nerozhodnou největší duchov-
ní zápas. Tehdy ukázal se dě-
kan Brayer v  plné síle svého 
kazatelského umění. Neboť 
jenom jeho výřečnosti, spojené 
s vzorným nábožným životem, 
mohla církev katolická děkova-

ti, že přestalo aspoň ve Vizovicích další odpadání od církve katolické a že se přihlásilo 
po vyhlášení tolerance jenom 36 rodin k jinověrcům.“

Ve farní kronice o něm čteme: „Za přičinlivost a zásluhy o obrácení nekatolíků od-
měněn od Marie Terezie zlatou medailli v ceně 24 dukátů.“ Když v roce 1780 zemřela 
Marie Terezie, byl Brayer pozván, aby pronesl české smuteční kázání v olomoucké 
katedrále při slavných bohoslužbách za zemřelou císařovnu.

A  druhým, velmi aktivním vizovickým farářem byl P.  Jan Bartoš (1829–1899), 
v pořadí devatenáctý vizovický děkan v letech 1882 až 1899. V roce 1893 věnoval 
vlastní dům ve Vizovicích ke zřízení chudobince pro ženy. Ve vizovické farní kronice 
čteme: „R. 1866 za války rakousko ‑pruské učinil farní budovu nemocnicí pro raněné 
vojíny, zaopatřovanou většinou z peněz vlastních; za tuto zásluhu udělil mu císař pán 
dne 22. 10. 1866 zlatý záslužný kříž s korunou.“ Jeho zásluhou byl postaven v při-
fařeném Bratřejově nový kostel sv. Cyrila a Metoděje, který posvětil 22. října 1890 
brněnský biskup František Saleský Bauer.

P. Mgr. Vladimír Mrázek se stal třicátým prvním vizovickým děkanem. Nahradil 
ve funkci P. Mgr. ICLic. Víta Hlavicu, který byl jmenován rektorem Arcibiskupského 
kněžského semináře v Olomouci.  Josef Pala

Koncert z děl Pavla Křížkovského v olomoucké katedrále
V olomouckém dómě se 8. srpna konal koncert duchovní hudby „ad honorem“ 

Pavel Křížkovský (1820–1885) v produkci Studia Volantes v rámci Olomouckých 
barokních slavností, festivalu pod záštitou biskupa Josefa Nuzíka. Dnes již po-
zapomenutý skladatel, hudební organizátor a v neposlední řadě kněz – řeholník 
(starobrněnský augustinián a vychovatel Leoše Janáčka) patřil k zakladatelské 
generaci národní hudby na Moravě a působil jako regenschori v olomoucké ka-
tedrále v letech 1872 až 1883.

Na koncertě zazněly skladby, jejichž ústředním motivem byly poslední věci člo-
věka; hlavním dílem večera bylo Requiem d -moll z  r.  1877, které bylo prokládáno 
gregoriánských chorálem. Dále zazněly Křížkovského skladby: Poutník a  pastýři 
(svatohostýnská idyla), modlitby Zdrávas Maria a Otče náš, Zpěv pohřební, Zahra-
da Boží a kantáta Sv. Cyril a Metoděj z  roku 1861. Pro naplněný prostor katedrá-
ly účinkoval Mužský pěvecký sbor Křížkovský z  Olomouce, trombonový kvartet 
Moravské filharmonie, sólisté Pavel Valenta, Ondřej Múčka, Tomáš Krejčí a  Jiří 
Miroslav Procházka. Na varhany doprovázel Jiří Stodůlka a  koncert dirigoval Jan  
Gottwald.   Jan Gottwald
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Kdybych měl věrtel jablek, dal bych vám je

Zdravotní stav A. C. Stojana se za-
čal zhoršovat již rok po jeho nástupu do 
arcibiskupského úřadu. První příznaky 
vážné srdeční choroby se začaly proje-
vovat na začátku května  1922. Arcibis-
kup, zvyklý po celý život každodennímu 
vysokému pracovnímu nasazení, však 
na varování lékařů příliš nedbal a  i  na-
dále se naplno snažil vykonávat své 
biskupské funkce, byť často se zjevným 
přemáháním. Když ho někdy na podzim 
1922 zrazoval jeho sekretář od cesty na 
Svatý Hostýn v  sychravém počasí, od-
pověděl prý stručně: „Matka Boží je moc-
nější než vy všichni dohromady.“ I  přes 
občasné zlepšení ale choroba neustu-
povala. K  velkému zhoršení pak došlo 
ve Svatém týdnu 1923 (na konci března) 
a  do kritického stavu nakonec nemoc 
dospěla v  pátek 11.  května  1923 ráno, 

Střípky z posledních dnů  
života, úmrtí a pohřbu 
arcibiskupa Stojana

V  těchto dnech si naše arcidiecé-
ze připomíná sté výročí úmrtí olo-
mouckého arcibiskupa Antonína 
Cyrila Stojana, přinášíme krátké 
ohlédnutí za posledním obdobím 
jeho života a  také zprávy o  jeho 
ochodu na věčnost a  pohřebních 
obřadech tak, jak o  nich referoval 
tehdejší tisk (olomoucký list Naši-
nec).

kdy byl arcibiskup raněn mrtvicí. Mozko-
vá příhoda se pak znovu opakovala ješ-
tě čtyřikrát, naposledy 25. července. Od 
jara 1923 byl tedy arcibiskup již ve sta-
vu těžce nemocného, ochrnul na levou 
polovinu těla, takže nemohl chodit, a jen 
díky velké obětavosti a péči ošetřujících 
lékařů se dařilo ho ještě nějakou dobu 
držet při životě. K  dalšímu prudkému 
zhoršení stavu pacienta došlo od 8. září. 
Když se ve středu 19. září dostavil zápal 
plic, bylo jasné, že se neodvratně blíží 
konec. Naposledy se arcibiskup probral 
k plnému vědomí v sobotu 22. září. Když 
tehdy v horečkách viděl své komorníky, 
jak se o  něho obětavě starají, řekl jim: 
„Kdybych měl věrtel jablek, dal bych vám 
je.“ To byly jedny z jeho posledních slov, 
které před smrtí pronesl. Zároveň zcela 
jednoduše a prostě vystihly jeho celoži-

votní charitativní heslo, vyjádřené Sto-
janovým známým výrokem: „Mám, co 
jsem dal druhým.“

Od neděle 23. září již arcibiskup více 
nekomunikoval, jen občas ještě otevřel 
oči. Zemřel v  arcibiskupské rezidenci 
v sobotu 29. září 1923 ve 13 hodin, 7 mi-
nut odpoledne. V době úmrtí byli u jeho 
lůžka příbuzní, služebný personál, arci-
biskupův sekretář Mons. Oldřich Karlík 
a také Stojanův přítel – olomoucký práv-
ník a poslanec JUDr. Mořic Hruban.

Zpráva o  úmrtí arcibiskupa byla 
nejprve předána olomoucké kapitule 
a  následně byla rozeslána prostřednic-
tvím telegramů a  také telefonicky na 
řadu míst jak v  Československu, tak 
i v zahraničí. Již během víkendu začaly 
přicházet první kondolence. Mezi nej-
významnější patřily např.  projevy sou-
strasti zaslané nunciem Francescem 
Marmaggim, pražským arcibiskupem 
Františkem Kordačem nebo předsedou 
vlády Antonínem Švehlou. Svou kondo-
lenci, adresovanou kapitule, poslal také 
prezident republiky Tomáš Garrigue 
Masaryk: „Vyslovuji Vám, pánové, při od-
chodu pana arcibiskupa vřelou sympatii.  
Poznal jsem záhy jeho upřímnou lidumil-
nost, zejména také v  době společného 
poslancování. Vážil jsem si vždy, že si ve 
své vysoké hodnosti zachoval svou lido-
vou bodrost a srdečnou laskavost k mo-
ravskému lidu.

 T. G. Masaryk“
Samotné smuteční akce souvisejí-

cí s  posledním rozloučením se zesnu-
lým arcibiskupem probíhaly v  úterý 
a  ve středu 2. – 3.  října  1923. V  úterý 
2.  října byly zahájeny pohřební obřady 
v  Olomouci. V  devět hodin dopoledne 
vyšel průvod s rakví z arcibiskupské re-
zidence, který se za velké účasti přihlí-Pohřební průvod z arcibiskupské rezidence

Poslanec Mořic Hruban se loučí a arcibiskupem Stojanem  
před budovou Stojanova na Velehradě
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žejících věřících ubíral přes dnešní nám. 
Republiky a  třídu 1. Máje do katedrály. 
Zde sloužil requiem nuncius Marmaggi. 
Mezi přítomnými církevními hodnostáři 
byli např.  litoměřický biskup Gross, br-
něnský biskup Klein, biskup nitranský 
Kmeťko, nebo pražský světící biskup 
Sedlák, z  řad duchovenstva se účast-
nilo asi 500 kněží. Československou 
vládu reprezentovali ministři Dr. Hodža, 
Dr. Dolanský, Mons. Šrámek, místopřed-
seda senátu Kadlčák, místopředseda 
poslanecké sněmovny JUDr.  Hruban, 
a  další. Po obřadech byla rakev se ze-
snulým v  mohutném průvodu přiveze-
na na olomoucké vlakové nádraží, kde 
byla přeložena do služebního vagónu 
a  přepravena po dráze do Uherského  
Hradiště.

Z  Hradiště byla rakev ještě téhož 
dne večer vezena v průvodu směrem na 
Velehrad, kde byla přinesena do poutní  

Poslední rozloučení před Stojanovem

Sarkofág arcibiskupa Antonína Cyrila Stojana na Velehradě

provizorního cihlového hrobu (dnešní 
sarkofág arcibiskupa Stojana zhotovili 
podle návrhu architekta Klaudia Madl-
mayra sochaři Josef Axman a  Julius 
Pelikán až v roce 1936).

Po skončení obřadů byla před kaplí 
uskutečněna ještě jakási improvizova-
ná akademie ve „stojanovském duchu“.  
Redaktora novin z ní zaujal zejména pro-
jev slovenského politika Andreje Hlinky, 
jehož poselství bylo z dnešního pohledu 
takřka nadčasové: „Máte dle zkazek his-
torických na Velehradě hrob sv. Metodě-
je, ale nevíte, kde hrob tento je, nemůžete 
jej nalézti. Teď však budete tu míti i hrob 
Cyrilův, hrob Cyrila Stojana, o  němž bu-
dete věděti, kde je. Nebudete jej musiti 
hledati teprve. A hrob tento nechť vás při-
vádí na posvátný Velehrad, jako vás sem 
vodil Stojan živý.“ Vít Němec

Snímek Jaroslav Tupý / Člověk a Víra

baziliky a  umístěna před hlavní oltář. 
Tam u ní drželi celonoční čestnou stráž 
Orli spolu se zaměstnanci železnice.  
Následujícího dne, ve středu 3.  říj-
na 1923, se konalo poslední rozloučení 
na Velehradě. Tamní baziliku a  přilehlé 
nádvoří zaplnilo asi 35 000 poutníků, 
kteří se přišli rozloučit se svým „tatíč-
kem Stojanem“. Pohřební mši svatou 
nad rakví zesnulého sloužil olomoucký 
kanovník Zikmund Halka -Ledóchowski, 
kázání pronesl P.  Jan Rýpar, poslanec 
Národního shromáždění. Po pohřebních 
obřadech se dlouhý průvod s rakví ubíral 
k  poutnímu domu Stojanov, kde se se 
zesnulým arcibiskupem rozloučil svým 
projevem poslanec Mořic Hruban. Poté 
se již průvod s rakví odebral zpět do ba-
ziliky do Královské kaple, kde po vyko-
nání výkropu a  předepsaných modliteb 
byla rakve zasunuta do připraveného 
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Podzimní festival duchovní hudby –  
Olomouc 2023

• 23.  září, chrám Panny Marie Sněžné, 19.00  – Krzysztof 
Penderecki: Missa brevis / Te Deum

• 26. září, Červený kostel, 19.30 – Houslový recitál Markéty 
Janouškové

• 29.  září, kostel sv.  Mořice, Kroměříž, 19.00  – Wolfgang 
Amadeus Mozart: Requiem (koncert pořádán k 100. výročí 
úmrtí arcibiskupa A. C. Stojana)

• 1. října, kostel Zvěstování Páně (u kapucínů), 19.00 – Ven-
delín Hueber: Cantiones sacrae

• 4. října, Klášterní Hradisko, 19.00 – TV Noe – Štěpánka Bal-
carová Quartet: Emotions

• 8. října, Dům U parku, 19.00 – Dmitrij Šostakovič: Komor-
ní symfonie op.110; Benjamin Britten: Serenada pro tenor, 
hornu a smyčce, op. 31

• 11. října, chrám sv. Mořice, 19.00 – Samuel Barber: Adagio 
pro smyčce, op. 11; Leoš Janáček: Putování dušičky; Mau-
rice Duruflé: Requiem, op.9

• 17.  října, Arcibiskupský palác, 19.00  – Komorní koncert  
Terezie Fialové / klavír a  Jiřího Bárty / violoncello;  
Messiaen – Kopelent – Janáček – Smolka - Messiaen

• 21. října, dóm, 19.00 – TV Noe – Antonín Dvořák: Stabat  
Mater, op. 58

Bližší informace: www.podzimni -festival.cz

Nabídka sester trapistek
Klášter Naší Paní nad Vltavou děkuje za přátelství ke komu-
nitě a nabízí zájemcům ke koupi klášterní sušenky, čokolády, 
mléčné karamelové krémy a také nově vyráběné pistáciové, 
lískooříškové a kakaové krémy.
Objednávky: e -mail: coenobium.trap@gmail.com

Zářijový Nezbeda a Cvrček
V  zářijovém výtisku Nezbedy čtenáři naleznou rozhovor 
s Michaelou Kotáskovou Je důležité třídit odpad, povídky Kdo 
vydrží déle pod vodou a Šesté kolo a nový komiksový příběh 
Dobročinný otec o sv. Martinu de Porres.
Zářijový Cvrček učí malé čtenáře, že Bůh nás nikdy neo-
pouští ani v těžkostech a problémech.
Bližší informace: www.casopisnezbeda.cz
Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové výtisky.

V Olomouci mše svaté v angličtině
Od 1.  října 2023 bude každou neděli v 12.15 hod. v kostele 
Zvěstování Páně v Olomouci (u kapucínů) slavena mše svatá 
v angličtině.

Poslední plánované akce Matice velehradské 
v roce 2023

Středa 27. až pátek 29. září – Svatováclavská pěší pouť (v re-
žii Stojanova gymnázia)
Neděle 1.  října  – Slavnostní bohoslužba v  bazilice a  dopro-
vodný program u  příležitosti výročí Antonína Cyrila Stojana 
(koncert Zlínské filharmonie)
Sobota 11. listopadu – Cisterciácká pečeť – XIV. ročník
Program akcí bude v průběhu roku doplněn.
Bližší informace: www.velehradinfo.cz
Každou první neděli v  měsíci modlitba na Poutní cestě rů-
žence se začátkem ve 13.15 hod. na začátku trasy + v mě-
sících květnu a  říjnu třetí neděli v  měsíci před hrubou mší  
svatou.

Kalendářní nabídky od Paulínek na rok 2024
Evangelium na každý den
Knížka kapesního formátu je každodenním průvodcem pro 
ty, kdo touží číst a rozjímat evangelium v rytmu liturgie círk-
ve. Evangelijní úryvek příslušného dne je doprovázen krát-
kým komentářem. Podněty k rozjímání na rok 2024 připravil  
P. Ambrož Petr Šámal, OPraem. Evangelium dne je uvedeno 
v plném znění. Nechybí však odkaz na ostatní liturgická čtení 
a informace o slavnosti, svátku či památce daného dne.
Brož., 488 stran, 139 Kč

Kapesní diář na rok 2024 s liturgickým kalendářem
Diář v praktickém formátu na každý den v roce ve dvou barev-
ných variantách (modrá a  vínová). Obsahuje údaje civilního 
i církevního kalendáře, včetně liturgických čtení, antifon k žal-
mům a odkazů na denní modlitbu církve.
Brož., 144 stran, 99 Kč

Velký diář na rok 2024 s liturgickým kalendářem
Diář ve formátu A5 obsahuje údaje civilního i církevního kalen-
dáře, včetně liturgických čtení, antifon k žalmům a odkazů na 
denní modlitbu církve, a myšlenku na den. Na začátku každé-
ho měsíce jsou navíc uvedeny úmysly Apoštolátu modlitby. 
K dispozici jsou dvě barevné varianty – modrá a zelená.
Váz., 392 stran, 229 Kč

Liturgický kalendář na rok 2024
Praktické vydání na cesty nebo k  vložení do knihy či diáře. 
Každá strana obsahuje údaje liturgického roku na jeden tý-
den. Dny jsou barevně odlišeny podle liturgického období.
Brož., 64 stran, 59 Kč

Bližší informace:
Nakladatelství Paulínky, Jungmannovo nám. 18, 110 00 
Praha 1, tel. 224 818 757, www.paulinky.cz, e-mail: 
objednavky@paulinky.cz
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Koncert skupiny Učedníci
Farnost Drahotuše srdečně zve na koncert skupiny Učed-
níci, který se uskuteční v neděli 8. října v 15 hod. v kostele  
sv. Vavřince v Drahotuších. Zazní průřez tvorby Josefa Hru-
bého ze starších nahrávek „Josef Egyptský“, „Vzpomínky na 
Františka“, „Mojžíš“, „Racek“, „Obrazy o nebi,“ „Bílá růže“, až po 
současnost. 
Učedníci jsou pro mnohé legendou a hrají pro oslavu Boha a 
radost všem lidem dobré vůle.  Mnoho jejich písní se využívá 
při bohoslužbách doprovázených rytmickou hudbou. 

Nejbližší poutní slavnosti na Svatém Hostýně
Sobota 2. září – Muklovská pouť
Neděle 3. září –  Pouť členů Matice svatohostýnské
Sobota 16. září – Františkánská pouť

Duchovní obnovy pro seniory
Setkání pro seniory, kteří chtějí vydechnout od svých kaž-
dodenních povinností a  načerpat odpočinek a  duchovní  
povzbuzení.
Začínáme v pondělí (nebo v neděli) večer a končíme ve stře-
du obědem. Je třeba se předem přihlásit přímo na poutních 
místech.
• 18. až 20. září – P. Milan Palkovič, Svatý Hostýn, téma Svatá 

země
• 1. až 4.  října  – P.  Jan Mach, Svatý Hostýn, téma Boží  

vůle III. – navazující seminář: www.bozivule.cz
• 27. až 29. listopadu – P. Jan Žaluda, Velehrad Stojanov

Kurz STM
Centrum naděje a pomoci (CENAP) opět pořádá on -line Kurz 
STM. Je to jedinečná šance pro každého, kdo chce více po-
chopit, jak správně vymezit plodné a neplodné dny, jaký vliv 
má antikoncepce na lidské zdraví i na vztah, a jak se dá zdra-
vě a úspěšně řešit nenaplněná touha po dítěti, stejně jako ně-
které gynekologické problémy.
Jedinečnost kurzu spočívá ve vedení zkušenou gynekolož-
kou, předávané informace jsou podloženy roky výzkumů  
a praxe.
Začínáme v úterý 19. září.
Bližší informace:  www.cenap.cz/kurz -stm -ppr

Škola partnerství
Jedná se o šestivíkendový kurz pro nesezdané páry, které se 
chtějí do hloubky poznat. Je možné jej absolvovat i jako pří-
pravu na manželství.
Září 2023 až únor 2024, Rajnochovice, zahájení 22. 9. 2023
Bližší informace: Petra Girašková, tel. 587 405 250, e -mail: 
giraskova.petra@ado.cz
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Stará Voda je pro mne srdeční záležitost

Je autorkou návrhů více než desítky 
úspěšných expozic, kterými se Olomouc 
prezentovala na různých výstavách. 
V kryptě olomoucké katedrály sv. Václa-
va v  roce 1995 připravila výstavu „Jan 
Sarkander a paní Zdislava“ u příležitosti 
kanonizace obou světců. V  roce 2007 
vytvořila výstavu k  750. výročí kostela 
sv.  Mořice v  Olomouci a  o  rok později 
expozici pro nově vzniklé Muzeum Ma-
tice svatokopecké na Svatém Kopečku 
u Olomouce.

Mám před sebou publikaci „Stará 
Voda – Poutní kostel sv. Jakuba Většího 
a  sv.  Anny“, kterou Jana Krejčová vyda-
la před 15 lety v  Historické společnosti 
Starý Velehrad se sídlem na Velehradě 
v edici Církevní památky. Při její četbě čte-
nář cítí, že toto staré poutní místo se pro 
autorku stalo „srdeční záležitostí“, a proto 
jsme ji také oslovili s několika otázkami.

Velkým tématem je pro vás poutní 
místo Stará Voda ležící ve vojen-
ském újezdu Libavá se zdevastova-
ným, naštěstí dnes už zase trochu 
opraveným kostelem. Co pro vás 
toto poutní místo znamená?
Stalo se mi osudným již v den mého 

narození, na což jsem přišla teprve ne-

dávno. V  novinách byla zpráva o  tom, 
jak „kroměřížští vlastenci“, kteří dosíd-
lovali Bruntál, přijeli na svátek sv. Anny 
26.  července  1946 s  pěti ověnčenými 
„povozy“ (snad to byly nákladní automo-
bily) do Domašova nad Bystřicí, aby od-
tud ze železniční stanice odvezli kromě-
řížské poutníky do Staré Vody, kteří pak 
nemuseli poslední dvanáctikilometrový 
úsek cesty konat pěšky. Mí rodiče již v té 
době také žili v Bruntále, ale mezi těmi 
„vlastenci“ nebyli, v  ten den jsem totiž 
za pomoci dosud neodsunuté porodní 
báby Frau Hagen přišla na svět. Nepo-
chybně ovšem z  Kroměříže dorazili mí 
prarodiče a má teta Anna, pojmenovaná 
po sv.  Anně Starovodské. Mí předkové 
chodili do Staré Vody tradičně.

A jak jste se ke Staré Vodě vlastně 
dostala?
Měli jsme pronajatou chalupu v Do-

mašově nad Bystřicí, za ní byla tabule 

s  označením „Vojenský újezd Libavá. 
Vstup zakázán“. Vojenský újezd Libavá 
byl pro nás civilisty tabu. Měla jsem ale 
štěstí, protože dva muži, kteří si to mohli 
v roce 1987 dovolit, mne vzali do vojen-
ského prostoru, abych se podívala na 
kostel, o kterém jsem do té doby nemě-
la tušení, přesto, že moji předkové, jak 
jsem již naznačila, toto poutní místo na-
vštěvovali. Nikdy se ale doma nemluvilo 
o tom, kde ta Stará Voda přesně je. A ti 
dva pánové kostel také přesně nepojme-
novali, řekli mi, že se jedeme podívat na 
kostel na Libavé. Byl říjnový velmi smut-
ný den, bylo po dešti a zvedla se mlha. 
Přijeli jsme na křižovatku, odkud se na-
jednou starovodský kostel zjevil, před 
ním byla celá plocha porostlá lupinou, 
zčernalou již deštěm a prvními mrazíky, 
kostel byl celý šedivý, ze všeho čišela 
beznaděj. Pod tímto silným dojmem 
jsem si slíbila, že se o  kostel (v  tomto 
mém případě o jeho historii a dějiny vše-
ho, co je s ním spojené) začnu zajímat. 
Tento slib a zájem pak přerostl v neko-
nečnou práci (ale také zábavu), kterou 
jsem rozšířila o další témata, neboť jed-
no je s  druhým provázané. A  tak mne 
Stará Voda a sv. Anna Matka Starovod-
ská provázejí posledních šestatřicet let 
životem. Bez nich by byl život chudý.

Nedávno jsem četl, že se stále hle-
dá milostná soška sv. Anny Staro-
vodské, která k  poutnímu kostelu 
patří. Naposledy byla vystavena 
úctě v roce 1949 a od té doby je ne-
zvěstná…
Na oltáři byla snad vystavena ješ-

tě v  roce 1950, ale pak se po ní slehla 
zem. Pátrání po ní pokračuje. Je ztíženo 
tím, že soška je docela malá, s relikviá-
řem, který s ním tvoří jeden celek, měří 

Společenský večer v  arcibiskup-
ském paláci v  Olomouci patřil 
1.  června osobnostem hanác-
ké metropole, které zde převza-
ly Cenu města Olomouce (sošku 
dívky s  ratolestí) jako poděkování 
za celoživotní práci. Mezi pěti vy-
znamenanými byla také výtvarnice 
Jana Krejčová.

Snímek Leoš Hrdlička
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Informace z katechetického centra

Národní katechetický kongres v Kroměříži
Katechetická sekce České biskupské konference ve spolupráci s diecézními katechetickými centry pořádá pro všechny, kdo 

se jakkoli angažují na poli evangelizace, katecheze a náboženského vzdělávání, XII. celostátní katechetický kongres. Uskuteční 
se od 10. do 12.  listopadu  2023 v  Kroměříži v  prostorách Arcibiskupského gymnázia 
a jeho ústředním tématem bude „Umění komunikace“.

„Pro každého, kdo se osobně setkal s Ježíšem, a zejména pro ty, kteří se podílejí na 
misijní, pastorační a katechetické službě církve, je výzvou komunikovat adekvátním způ-
sobem obsah křesťanské víry,“ říká ředitel Katechetické sekce ČBK P. Mariusz Kuźniar 
a  dodává: „Kongres je příležitostí k  přemýšlení nad tímto tématem, také pro rozšíření 
odborných znalostí, načerpání inspirace do další služby a především nabízí možnost vzá-
jemného setkání a výměny zkušeností s ostatními.“

Kongresu se zúčastní P.  Luciano Medii, profesor misijní katechetiky na Papežské 
univerzitě Urbaniana v Římě, dále biskup Pavel Konzbul, Marcela Fojtíková Roubalová, 
P. Petr Bulvas nebo Terezie Pilátová Osecká. Kromě přednášek se účastníci mohou zúčastnit také praktických seminářů, přihlá-
sit se je třeba nejpozději do 31. října.

Přihlášky, program a aktuální informace: www.katecheze.cz

Katechetický minikurz online
Katechetické centrum v Olomouci zve všechny zájemce na Katechetický minikurz online. Kurz je určen začínajícím kate-

chetům, ale i těm, kteří chtějí rozvinout své katechetické dovednosti. Kurz prostřednictvím metodických vstupů a praktických 
cvičení vtáhne účastníka do katechetické práce s dětmi. Naučí jej pastoračně plánovat a pracovat s materiály vydanými na 
katechetickém centru. Absolvent kurzu získá kompetenci a osvědčení pro vedení malých společenství dětí ve farnosti a farní 
výuku náboženství. Tímto kurzem nezíská aprobaci pro výuku náboženství na školách. Kurz proběhne formou 8 online webinářů 
(Google Meet) a závěrečného víkendového setkání na Arcidiecézním setkání katechetů na Velehradě.

Kurz bude probíhat od září 2023 do ledna 2024. Arcidiecézní setkání katechetů proběhne ve dnech 9. až 11. února 2024.
Témata kurzů:
• Cesty k Bohu – lektorka Mgr. Klára Maliňáková, Ph.D., zve na online kurz CESTY K BOHU. Kurz bude mít 5 online lekcí. 

Přihlašování je možné do 17. září.
• Církev se probouzí ve farnostech – P. ThLic. Josef Mikulášek, Ph.D., pro zájemce připravuje kurz s názvem CÍRKEV SE 

PROBOUZÍ VE FARNOSTECH. Kurz se skládá z 5 webinářů. Přihlašování je možné do 5. října.
• Jak téma s dětmi prožít a nejenom „přežít“ – Lektorka Mgr. Jana Hušková si připravuje ukázky vybraných didaktických 

metod. Kurz se skládá z 8 webinářů. Přihlašování je možné do 1. září.
• Direktorium pro katechezi – online kurz s názvem DIREKTORIUM PRO KATECHEZI povede P. Milan Maštera. Bude se 

skládat z 8 webinářů. Přihlašování je možné do 25. září.
• Náboženství pro dospělé – online kurz NÁBOŽENSTVÍ PRO DOSPĚLÉ připravuje Mgr. Martina Orlovská, Ph.D. Kurz se 

skládá z 10 webinářů. Přihlašování je možné do 10. září.
Podrobné informace a přihlášky k jednotlivým online kurzům:
https://www.katechetiolomouc.cz/index.php/online -kurzy/
Přihlašování je možné do 15. září. 

P
O

U
TN

Í M
ÍS

TO

necelých pětadvacet centimetrů. A také 
tvář sv. Anny Starovodské není líbezná, 
je to tvář babičky. Jde o  docela neob-
vyklý ikonografický typ, neboť na rukou 
drží Dítě -Ježíše. Tak ji popsali a nazvali 
piaristé již v roce 1690 po poradě se sta-
rovodským rychtářem. Babička sv. Anna 
je také zobrazena na třech dalších ole-
jomalbách, které souvisejí se sv. Annou 
Starovodskou. Všechny mají vazbu na 
Starou Vodu.

Zajímají vás i  další památky? Ale 
asi hlavně ty zničené.
Ano, na území Libavska bylo třia-

dvacet kostelů, zůstaly čtyři. O  všech 
církevních objektech jsem postupně do-

hledávala informace včetně toho, kam 
byl převezen jejich mobiliář a  inventář. 
Jedno sto osmnáct kostelů ve vnitro-
zemí si církevní majetek ze zrušených 
libavských kostelů odvezlo. Část inven-
táře byla zničena apod., devatenáct kos-
telů pak sloužilo jako cíl při střelbách. 
Zajímavé jsou také osudy jednotlivých 
duchovních správců nebo zvyky spojené 
s církevním rokem, které dnes vymizely.

Zajímáte se hlavně o  církevní pa-
mátky a  také o  světce, hlavně ty, 
kteří nějak souvisejí s  Olomoucí… 
Dlouhodobě soustřeďujete mate-
riály o sv. Pavlíně, patronce města 
Olomouce.

Podobně jako se Starou Vodou jsem 
spojená se sv.  Janem Sarkanderem, 
moje rodina po čtyřicet let žila v  Sar-
kandrinu, tj.  nájemním domě těsně 
sousedícím s  kaplí. A  na jeho atice je 
např. socha sv. Pavlíny, patronky města 
Olomouce a  spolupatronky olomoucké 
arcidiecéze, tak proč se nezajímat i o ni? 
Navíc má souvislost se Starou Vodou, 
pouť ke sv. Anně a procesí ke sv. Pavlíně 
spolu s  procesím Božího Těla byly nej-
větší olomoucké svátky. A  letos, v  roce 
400. výročí přenesení jejích ostatků do 
Olomouce (26.  července  1623), připra-
vuji s  autorským kolektivem publikaci 
věnující se této světici. Knihu vydá sta-
tutární město Olomouc. Josef Pala
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Díky za vše, zní po světovém setkání 
od mládeže v arcidiecézi

Každý, kdo se podobné akce někdy 
účastnil, ví velmi dobře, o čem mluvím. 
Vraťme se však na začátek. Předpro-
gram, který předcházel samotnému 
setkání v  Lisabonu, probíhal pro naši 
arcidiecézi ve dnech 26. až 31. červen-
ce v Portu, nádherném městečku v se-
verní části země úplně na pobřeží, jak 
napovídá i název města, který v překla-
du znamená „přístav“. Porto je známé 
nejen pro své portské víno, ale také pro 
nádherné historické centrum, které je od 
roku 1996 zapsané na seznam světové-
ho dědictví UNESCO.

Nás jako poutníky však nezajímalo 
pouze město se svými krásami, ale pře-
devším setkání s mladými ze všech kou-
tů světa, kteří sdílejí tutéž víru a milují té-
hož Boha. I  přes některé nepříjemnosti 
jako je spaní na zemi v tělocvičně nebo 
pro nás Moraváky „portugalsky“ malé 
snídaně jsme prožívali především velkou 
radost ze setkání s Bohem i mezi sebou.

Po pestrém programu v Portu jsme 
se 31.  července přesunuli do Lisabo-
nu, kde probíhala hlavní část setkání. 

Mnozí čeští poutníci využili jedinečnou 
příležitost, která se nabízela, a po cestě 
navštívili ještě mariánské poutní místo 
Fátimu. Jedná se o místo silné jak svým 
příběhem, tak velkým počtem hluboce 
věřících poutníků z celého světa, kteří se 
zde, často vkleče, modlí s  velkou vírou 
růženec.

Po všech peripetiích (a že jich bylo!) 
spojených s  využíváním místních do-
pravních společností jsme se s  Boží 
pomocí dostali do Lisabonu. Po příjez-
du jsme se zaregistrovali na českém 
centru, vyhledali své ubytování v  jedné 
z  tělocvičen místní univerzity a  poprvé 
se najedli s  pomocí QR kódu, díky kte-
rému jsme si ve vybraných restauracích 
a  fastfoodech mohli každý den dopřát 
dvě poutnická menu.

Program následujících dní byl pes-
trý, dopoledne jsme trávili v  českém 

Lisabon, nebo [lišboa], jak to vyslo-
vují místní. Všem, kteří se účastni-
li letošního celosvětového setkání 
katolické mládeže, se toto slovo 
navždy vryje hluboko do paměti. 
Jedná se o  silný zážitek zvláště 
pro to krásné, co jsme jako účast-
níci měli možnost prožít, ale také 
pro to náročné a  nepříjemné, co 
jsme museli v mnoha chvílích vy-
držet.

národním centru spolu s  našimi otci 
biskupy a  odpoledne jsme podle mož-
ností vyráželi do centra města, kde se 
odehrávaly nejrůznější mezinárodní 

akce. Osobně bych vyzdvihl křížovou 
cestu se Svatým otcem, která byla vel-
mi zajímavá jak obsahem, tak formou. 
Vrcholem světových dnů mládeže pak 
byla sobotní večerní vigilie, přespává-
ní v polních podmínkách na Campo da 
Graça a společná nedělní mše svatá se 
všemi poutníky, kteří přijeli na setkání  
se Svatým otcem.

Jak jsem psal v úvodu, účast na Svě-
tových dnech mládeže je silná a neopa-
kovatelná zkušenost, krásná i  náročná 
zároveň. Chtěl bych poděkovat všem, 
kteří nejrůznějšími způsoby přispěli 
k tomu, že se setkání mohlo uskutečnit 
a že i naši olomoučtí poutníci se moh-
li v  tak hojném počtu zúčastnit. Díky! 
Nebo jak říkají Portugalci: Muito obriga-
do! Josef Kvapilík

Arcidiecézní centrum  
života mládeže Přístav
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Snímky Člověk a Víra
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Dvacet let svého kněžství oslavil 
28. června tohoto roku P. Mgr. Vladimír 
Mrázek. Je to právě deset roků, co přišel 
do Kyjova jako děkan kyjovského děka-
nátu. Na své dosavadní kněžské dráze 
působil v  17 farnostech, v  té poslední 
v Nové Hradečné v Sudetech jeho služ-
ba trvala osm let.

Jak kněz spočítal, za uplynulé dvě 
dekády odsloužil asi 7500 mší. Zásad-
ním a stále inspirujícím veršem z Nové-
ho zákona je pro něho Jan 21, 15, a ten 
také zazněl při slavnostní mši v den 20. 
výročí jeho kněžského svěcení: Když po-
jedli, zeptal se Ježíš Šimona Petra: „Ši-
mone, synu Janův, miluješ mne víc než 
ti zde?“ Odpověděl mu: „Ano, Pane, ty víš, 
že tě mám rád.“ Řekl mu: „Pas mé be-

Podstatné je, zda jsme se posunuli společně
ke Kristu, říká děkan Mrázek

Vzpomínky na putování životem – P. Rudolf Adámek

„O  otci Rudolfovi by se dalo říct, že 
na první setkání si mohl mnoho lidí ze 
svého okolí odradit kvůli svým originál-
ním průpovídkám a kvůli svému jedineč-
nému humoru, kterému každý nemusel 
hned porozumět. Kvůli tomu od něj ně-
kteří farníci mohli mít i  trvalý odstup,“ 
píše v  předmluvě editor. A  v  tom byl 
právě on  – originální, neopakovatelný. 
Vždyť posuďte sami na několika jeho 
výrocích, že nebylo „každému dáno, co 
právě jemu“.

• Každý svého štěstí strůjcem i své-
ho kříže tesařem.

• Měl jsem rád živé králíky a též slepi-
ce, které mi často zobávaly z ruky. Méně 
jsem však oboje chválil na talíři u oběda.

• Vzpomínám si, že jako děcko jsem 
se ptal, co je to cizoložství. Dostal jsem 
odpověď: „To je hřích, který by mezi křes-
ťany neměl být ani jmenován.“ V pozděj-
ších katechezích malých školáků jsem 
jim vysvětloval deváté přikázání takto: 
Manžel má žít jedině ve své vlastní rodi-
ně. A dětem to plně stačilo.

• Děcka říkaly naší katechetce „kach-
ní tetka“.

Útlou šedesátistránkovou publikaci s téměř 40 fotografiemi vydanou na pa-
mátku 100. výročí narození P. Rudolfa Adámka připravil P. Martin Vévoda, fa-
rář ve Zdounkách. Jsou to autentické vzpomínky kněze, který zemřel v lednu 
2009 ve věku 85 let.

• Celková oprava vnitřku kostela (ve 
Všemině) se jevila velmi potřebnou. Na 
všechny takové práce bylo potřebné po-
volení „od soudruhů“. V žádostech jsem 
často záměrně uváděl slovo „úprava“.

• Do opraveného kostela (ve Vše-
mině) se podařilo také získat nové dva 
zvony. Pro jistotu jsem si vyžádal od 
Okresního národního výboru povolení ke 
sběru barevných kovů. Brzy na to jsem 
farníkům sdělil, že žádné kovy už nemu-
sejí dávat. O několik let později páni ze 
Zlína se začali zajímat, jak to, že byly po-
řízeny nové zvony. Tak jsem vytáhl zmí-
něné povolení – a byl pokoj.

• Od adventu 1969 začaly platit nové 
liturgické předpisy o bohoslužbách v  li-
dovém jazyku. Na kůru nacvičoval sbor 
nové zpěvy i  odpovědi lidu. U  oltáře 
strýc kostelník Matúšů něco upravoval 
a  hlasitě si prozpěvoval nové melodie. 
Když varhaník přerušil cvičení poznám-
kou: „Hen to (už nevím, co) by sa mělo 
z pavlače dát pryč!“ – zaznělo od oltáře 
v Olejníkově úpravě: „I s tebou!“

• Jako administrátor v Malenovicích 
jsem občas hledal spolupracovníky… 

Tak po svém nastěhování jsem čistil 
chodbu po zednických pracích. Venku 
u dveří stály zpěvačky a čekaly, až pan 
kaplan s  nimi pojede na pohřeb. „Ne-
chcete mi trochu pomoci?“ řekl jsem 
jim. Odpověď zněla: „No jo, to by nás ale 
muselo být hodně!“ – A hotovo.

• A  přišla pětasedmdesátka. Sil je 
stále dost, ne však nazbyt. Koleno méně 
slouží, hlas se vytrácí, dýchá se pomalu… 
Budu se stěhovat do farnosti Napajedla. 
Předně jsem byl připodobněn Abrahá-
movi. Ten také v  pětasedmdesáti letech 
odešel z domova do země Kanaán. Také 
jsem si vzpomněl na starší překlad zná-
mého žalmu 23, kde se praví: Hospodin 
mne přivádí odpočinout si k napajedlům.

• Děti v náboženství oslovovaly kně-
ze: velebný pane, někdy pane velebný… 
Jednou při úředním jednání s  pány 
z okresu „zástupce lidu“, jehož děti jsem 
učil ve škole, ukázal na mne se slovy: 
„Tady soudruh duchovní něco chce.“

• Autem už nejezdím… Dříve jsem 
měl auto -mobil a  teď mám už jen mo-
bil – bez auta…

• I malé děti mají schopnost pozorně 
sledovat bohoslužby. Když začala bývat 
mše svatá už v  lidovém jazyku, ohlásil 
jsem závěrem bohoslužby: „Jděte ve 
jménu Páně!“ A  z  pavlače všeminské-
ho kostela bylo slyšet hlásek děvčátka: 
„Dědo, slyšíš! Už máme jít domů!“

Josef Pala

ránky!“ Svoji otázku Ježíš zopakuje ješ-
tě dvakrát a Šimon Petr dostane pokyn: 
„Pečuj o mé ovce.“ „Pas mé ovce.“ Tato 
slova se vryla hluboko do mysli a srdce 
duchovního pastýře a  provází ho živo-
tem.

„To podstatné na mé službě je, zda 
jsme se společně posunuli ke Kristu. 
Jako farnost, každý z  vás  – i  já,“ řekl 
děkan, který s  úsměvem přiznává, že 
na počátku jeho chlapecké motivace ke 
kněžství byl obdiv k ornátům faráře. „Být 
v Boží ruce, následovat Ježíše… Opřít se 
o Krista, to je podstata křesťanského ži-
vota, nic jiného nám nepomůže,“ připo-
míná.

Po deseti letech kněžské služby 
v  Kyjově otec Vladimír Mrázek odchází 

na nové působiště. „Byl jsem v  Kyjově 
rád, zdomácněl jsem tu, neopouští se 
mi to tady snadno,“ přiznává. Ani pro 
farníky není loučení lehké. Děkujeme za 
autentické svědectví žité víry, každoden-
ní nasazení v plnění farních povinností, 
lidský bezprostřední přístup i smysl pro 
humor, přijetí a slova povzbuzení při svá-
tosti smíření i duchovních rozhovorech.

Budeme Vás provázet modlitbou 
a  stálou vzpomínkou na chvíle, které 
jste s námi v kyjovském děkanátu prožil. 
Vyprošujeme Vám dar duchovní radosti, 
zdraví, síly, moudrosti, trpělivosti a vytr-
valosti pro službu v děkanátu Vizovice. 
K tomu nám všem dopomáhej Bůh!

Farníci kyjovského děkanátu
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Týden se Stojanem

Každoročně pořádáme týdenní po-
byt pro prarodiče s  vnoučaty, který se 
letos uskutečnil v  Hranicích. Celý tý-
den jsme poznávali krásy města a okolí 
i  osobnost arcibiskupa Antonína Cyrila 
Stojana, jehož výročí si letos připomíná-
me.

Po příjezdu a  ubytování jsme se 
rozdělili do skupin a připomněli si jmé-
na, která jsme od minulého roku poza-
pomněli, a  také jsme mezi sebe přijali 
nové účastníky. Pondělní dopoledne nás 
čekala vycházka se šipkovanou ke Kos-
telíčku, kam za námi přijel otec Miroslav 
Jáně. Velcí kluci měli možnost ručně za-
zvonit na zvony ve věži. Připravili jsme 
všechno ke mši svaté, a  pak už jsme 
pozorně prožívali bohoslužbu na místě, 
kde kdysi pobýval poustevník Jurik, za-
kladatel města. O  tomto poustevníko-
vi v  poledním klidu ještě vyprávěl otec 
Miroslav všem zájemcům a  od tech-
nického administrátora Dana jsme se 
dozvěděli spoustu podrobností o historii 
Kostelíčka.

Nedaleko našeho ubytování se na-
cházelo arboretum střední lesnické ško-
ly, v  němž nám pracovnice centra pro 
rodinu Anička Fujdlová připravila Pohád-
kový les. Prarodiče s  vnoučaty během 
odpoledne prošli několik stanovišť a pl-
nili pohádkové úkoly. Při odchodu byla 
vidět spokojenost v  rozzářených očích 
nejen těch nejmenších, ale i  prarodičů. 
Večer si děti rozebrali pečovatelé do 
skupinek podle věku a hráli různé hry ve 
věži, na nádvoří nebo na hřišti.

V úterý jsme měli naplánovanou túru 
k  nejhlubší propasti světa. Předpovědi 
počasí sice nebyly úplně příznivé, ale 
vybavili jsme se deštníky i pláštěnkami 
a  vyrazili jsme. Cesta lesem byla pří-

jemná a u Hranické propasti byli mnozí 
poprvé, takže výprava stála za to. Těm 
nejmenším se mezitím věnovala paní 
katechetka – babička Ambrůzová, která 
si každoročně připravuje pro děti pro-
gram s písničkami a vyprávěním o Pánu 
Bohu. Odpoledne se rozpršelo, a tak se 
většina účastníků po obědě vypravila do 
Aquaparku.

Středa tradičně patří rodinným výle-
tům. Každý se může vypravit, kam chce 
a poznávat okolí nebo odpočívat. Zde se 
účastníkům nabízelo nedaleké lázeňské 
městečko Teplice nad Bečvou, Zbra-
šovské aragonitové jeskyně nebo třeba 
hrad Helfštýn. Výlety se vydařily a poča-
sí nám přálo.

Ve čtvrtek si každý mohl vybrat z na-
bídky různých workshopů a  vyrobit si 
například obrázek s přírodninami, nára-
mek, berušku, placku nebo si zazpívat či 
sportovat. Dopoledne bylo tvořivé a od-
poledne sportovní. Po poledním klidu 
jsme se totiž vypravili do centra Hranic. 
Prarodiče se setkali s otcem děkanem, 
který si pro ně připravil přednášku. Dě-
tem se věnovali pastorační pracovníci, 
kteří je provedli kostelem přes varhany 
až na věž a ve čtyři hodiny už na náměstí 
startoval benefiční běh „Auto od Stoja-
na“, na který jsme se připravovali hned 
od začátku pobytu  – mládež vyrobila 
auta z kartonů a děti je hezky namalo-
valy. Jedno bylo dokonce 3D. Kromě 
našich účastníků přijely i děti a vedoucí 
z církevního dětského domova Emanuel, 
kteří běh vzali opravdu poctivě. Nejlepší 
borci uběhli 20 kol. Naši malí sportov-
ci byli odměněni ruličkami s  obrázkem 
auta a  butonkem s  autíčkem. Každý si 
mohl odnést Stojanoviny a  kdo chtěl, 

mohl přispět na auto pro dětský domov. 
Vybralo se 10 226 Kč – děkujeme všem 
dárcům, účastníkům běhu i  farníkům, 
kteří sbírku podpořili. Po skončení běhu 
jsme šli na mši svatou do kostela a dě-
kovali jsme za vydařenou akci. Na závěr 
dne nás ještě čekal táborák se špekáč-
ky od pana Váhaly, který takto benefiční 
běh podpořil, děkujeme!

Předposlední den pobytu většinou 
bývá olympiáda. Už druhý rok byla zcela 
v  režii prarodičů a  skupiny nejstarších 
dětí, které pomáhaly na stanovištích 
nebo doprovázely nejmladší účastníky. 
Každý soutěžil za sebe a  do soutěžní 
kartičky sbíral co nejvíce razítek a bodů 
za splněné úkoly. Odpoledne děti oče-
kávaly vyhlášení vítězů a babičky blaho-
přály soutěžícím. Ti nejúspěšnější do-
stali diplom, fidorkovou medaili a cenu. 
Také pro všechny soutěžící byla připra-
vená sladká odměna. Po vyhodnocení 
olympiády byl prostor pro přípravu kar-
nevalu, protože úkolem bylo přijít s  oz-
dobou z přírodnin. Při vstupu do taneč-
ního sálu měli mnozí vavřínové věnce 
nebo věnečky z  lučních květů, někteří 
měli dokonce zelené sukýnky a  v  sále 
to zavonělo mátou. Každá „maska“ byla 
odměněna lístkem do Stojanovy loterie, 
kterou jsme v průběhu večera roztočili. 
Za soutěže byla na závěr losována tom-
bola o krásné ceny a nikdo neodcházel  
s prázdnou.

V  sobotu jsme vyhodnotili celotý-
denní soutěž, do které se mohl každý za-
pojit. Vždycky po obědě dostaly rodiny 
na polední klid příběh o Stojanovi a otáz-
ky, na které bylo třeba odpovědět. Moc 
nás těšilo, že babičky pomohly i  těm 
nejmenším, takže se všichni o  velkém 

Snímky Martina Křížová
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Skripta pro společenství rodin a seniorů pro školní rok 2023/2024
Letošní skripta nesou název Svatý Josef - člověk plný víry. Obsahem textů pro 

setkávání společenství se staly katecheze papeže Františka, které věnoval postavě 
svatého Josefa. Katecheze probíhaly v letech 2021 až 2022 
a  jsou dohledatelné pomocí odkazů u  jednotlivých kapitol. 
Kromě promluvy papeže Františka nabízíme otázky k zamy-
šlení a diskusi i modlitby pro jednotlivá setkání. Skripta jsou 
zdarma ke stažení na webu rodinnyzivot.cz v  záložce Du-
chovní život / Materiály pro společenství. Novinkou pro uživa-
tele může být fakt, že při stahování skript, budou vyzváni k vy-
plnění formuláře s několika otázkami ohledně užívání skript. 
Jde o snahu, abychom poznali, kde všude se naše materiály 
dostanou a zpětná vazba nám pomůže lépe přizpůsobit pod-
klady pro další rok. Markéta Matlochová

Vzpomínka na Marii Budínovou
Na svátek Panny Marie 8. května 2023 zemřela dlouholetá spolupracovnice Cen-

tra pro rodinný život paní Marie Budínová. Přes dvacet let organizovala víkendy pro 
seniory, nejprve společně s  paní profesorkou Marií Mourkovou 
a Annou Novákovou, které se hned po revoluci začaly seniorům 
věnovat. Dlouhé roky tato setkání duchovně doprovázel P.  Sta-
nislav Peroutka ze Svatého Hostýna. Marie Budínová s  radostí 
a zápalem tyto víkendy připravovala. Vždy měla nachystány před-
nášky a program nastavený tak, aby senioři měli čas na modlitbu, 
na sebe, ale i na druhé v rámci vzájemného sdílení. Když už jí sil 
pro organizaci ubývalo, přijížděla na Svatý Hostýn i na Velehrad 
na tato setkání jako účastnice, nechala se povzbudit promluvami 
kněží, kteří nově setkávání seniorů vedou, těšila se ze setkání s účastníky a radovala 
se, že toto dílo pokračuje.

Mnohým seniorům nejen z naší arcidiecéze nabídla možnost pobytu s duchov-
ním programem, mnohé vyslechla a povzbudila, vzpomeňme na ni v modlitbě i my.

Markéta Matlochová

Rodinný život 3/2023
Nad jeho stránkami spolu s námi se 

můžete zamyslet mimo jiné nad klasic-
kým nedělním dilematem – (ne)chce se 
mi do kostela…

arcibiskupovi něco dozvěděli. Dokonce jeden večer děti zahrály i  známou scénku  
o botách.

Týden utekl jako voda a  při slavnostním rozloučení dostal každý pamětní list.  
Za všechno, co jsme spolu mohli prožít, jsme poděkovali v  závěrečné modlitbě.  
Žasli jsme nad tím, co všechno se dá za jeden týden stihnout, a byli jsme vděční 
všem, kteří celý týden vytvářeli krásné společenství. Obdivuji všechny prarodiče, kteří 
si na týden vezmou vnoučata a vypraví se do neznáma… Moc mě potěšila i mládež, 
která se zapojovala do péče o nejmenší. Věřím, že z nich nám vyrostou další vedoucí, 
aby tyto pobyty mohly i v budoucnu pokračovat. Markéta Matlochová

Co v aktuálním čísle najdete:
• rozhovory se zajímavými osob-

nostmi (např.  s  P.  Leošem Ryškou, ře-
ditelem TV NOE, poslankyní Pavlou 
Golasowskou či Jitkou Laštůvkovou ze 
Střediska pro rodiny a  krizovou pomoc 
Charity Olomouc)

• Eva Labusová poradí, jak můžeme 
dětem pomoci zorientovat se v  proble-
matice víry

• vtipné fejetony („Opustit postel, 
volá kostel!“ od Magdaleny Strejčkové), 
povídky k  letnímu počtení a  chutné re-
cepty do vaší rodinné kuchařky (nejen) 
z klášterní kuchyně

• opět zabrousíme Na hlubinu – od 
P. Romana Vlka se dozvíme, jak fungu-
je jeho misionářský YouTube kanál Vlčí 
doupě. Představíme také životní příběh 
„opata chuligána“  – Jana Anastáze 
Opaska; v  Babiččině teologii si Jitka 
Štěpánková vtipně poradí s  ožehavostí 
Desatera

• Ondřej Kuběnka poučí i  zaujme 
v  rubrice Praktik dalším exkurzem do 
světa mobilních aplikací (tentokrát Duo-
lingo)

• v Poradně vám dáme tip, jak doma 
„přežít“ svého puberťáka

Další nápady, zajímavé články, inspi-
rativní texty a  podněty pro váš rodinný 
život najdete na našich webových strán-
kách: www.rodinnyzivot.eu; předplatné 
časopisu či ukázkové číslo si můžete ob-
jednat e -mailem (rodinnyzivot@ado.cz), 
telefonicky (587 405 250) nebo poštou 
(Centrum pro rodinný život, Biskupské 
nám. 2, 779 00 Olomouc).

Pavlína Nováková
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Z  DIÁŘE ARCIBISKUPSTVÍ

ZÁŘÍ 2023

Uzavřeno k 18. 8. 2023
Změna programu vyhrazena

1. 9. pátek
 18.00 hod. • Olomouc – Svatý Mořic – žehnání oprave-

ných varhan a slavnostní Te Deum • biskup Josef Nuzík
2. 9. sobota
 10.00 hod. • Koclířov • mše svatá s žehnáním Fatimské 

kaple • biskup Antonín Basler
 10.30 • Rajnochovice – Přístav – mše svatá u příležitosti 

30. výročí založení Přístavu • biskup Josef Nuzík, arci-
biskup Jan Graubner a biskup Pavel Posád

 16.00 hod. • Zašová – pouť děkanátu Valašské Meziříčí 
za obnovu rodin a nová kněžská povolání • biskup Josef 
Nuzík

3. 9. neděle
 9.15 hod. • Svatý Hostýn – pouť členů Matice svatohos-

týnské • biskup Josef Nuzík
 10.30 hod. • Dub nad Moravou – mše svatá při pouti na  

„Andílka“• biskup Antonín Basler
4. 9. pondělí
 9.30 hod. • Kroměříž – Svatý Mořic – mše svatá na zahá-

jení školního roku Arcibiskupského gymnázia • biskup 
Antonín Basler

6. 9. středa
 11.00 hod. • Olomouc – Lékařská fakulta Univerzity Pa-

lackého – žehnání základního kamene nové budovy lé-
kařské fakulty • biskup Josef Nuzík

8. 9. pátek
 10.30 hod. • Olomouc – Teologický konvikt – Veni Sancte 

• biskup Antonín Basler
9. 9. sobota
 10.00 hod. • Valašské Meziříčí – biřmování • biskup  

Antonín Basler
 10.30 hod. • Beňov – mše svatá v rodišti arcibiskupa  

Antonína Cyrila Stojana • biskup Josef Nuzík
 15.00 hod. • Svatý Hostýn – pouť děkanátů Šternberk 

a Hranice za obnovu rodin a nová kněžská povolání •  
biskup Josef Nuzík

10. 9. neděle
 10.00 hod. • Pržmo – biřmování • biskup Antonín Basler
15. 9. pátek
 10.30 hod. • Šaštín – pouť k Panně Marii Sedmibolestné 

• biskup Antonín Basler
 18.00 hod. • Velehrad – mše svatá za oběti, které se  

setkaly s jakýmkoliv způsobem zneužívání v církvi, v ro-
dině, na pracovišti či kdekoli jinde • biskup Josef Nuzík

16. 9. sobota
 10.00 hod. • Skaštice – farnost Kroměříž – 150 let od po-

svěcení kostela a poděkování za úrodu • biskup Antonín 
Basler

 10.00 hod. • Olomouc – Panna Maria Sněžná – mše sva-
tá na zahájení akademického roku pro kombinované 
studium Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity 
Palackého • biskup Josef Nuzík

 15.00 hod. • Jaroměřice – Kalvárie – pouť děkanátů Svi-
tavy a Konice za obnovu rodin a nová kněžská povolání 
• biskup Josef Nuzík

17. 9. neděle
 9.00 hod. • Vizovice – biřmování • biskup Antonín Basler
 10.00 hod. • Olomouc – katedrála – mše svatá s poděko-

váním za úrodu • biskup Josef Nuzík
 10.15 hod. • Svatý Hostýn – VII. pouť Charit • Mons. Bo-

humír Vitásek
18. 9. pondělí
 9.00 hod. • Olomouc – Panna Maria Sněžná – mše svatá 

na zahájení školního roku pro prezenční studium Cyri-
lometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého • 
biskup Josef Nuzík

20. 9. středa
 19.00 hod. • Olomouc – Panna Maria Sněžná – mše sva-

tá na zahájení zimního semestru pro studenty všech 
vysokých škol • biskup Josef Nuzík

23. 9. sobota
 10.00 hod. • Lipov – biřmování • biskup Antonín Basler
 15.00 hod. • Králíky – pouť děkanátů Zábřeh a Šumperk 

za obnovu rodin a nová kněžská povolání • biskup Josef 
Nuzík

24. 9. neděle
 10.00 hod. • Kelč – biřmování • biskup Antonín Basler
 10.00 hod. • Velký Ořechov – poutní mše svatá ke cti  

sv. Václava s žehnáním opravené fary • biskup Josef 
Nuzík

28. 9. čtvrtek
 10.00 hod. • Olomouc – katedrála – patrocinium a pouť 

za veřejné činitele • biskup Josef Nuzík
 10.30 • Stará Boleslav – Národní Svatováclavská pouť • 

biskup Antonín Basler
29. 9. pátek
 10.00 hod. • Velehrad – pouť kněží za vlastní posvěcení  

k hrobu Antonína Cyrila Stojana • arcibiskup Jan Graub-
ner, biskup Josef Nuzík a biskup Antonín Basler

30. 9. sobota
 10.00 hod. • Konice – biřmování • biskup Antonín Basler
 14.30 hod. • Bohuslavice u Konice – mše svatá na po-

děkování za dokončení oprav kostela • biskup Antonín 
Basler

 15.00 hod. • Velehrad – pouť děkanátů Kyjov a Veselí nad 
Moravou za obnovu rodin a nová kněžská povolání • 
biskup Josef Nuzík


